
 

Delibera della Giunta Regionale n. 786 del 21/12/2012

 
A.G.C. 6 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi e Informatica

 

Settore 1 Ricerca Scientifica, Statistica, Controllo Gestione, Avanzamento Progetti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA "DISTRETTI AD ALTA TECNOLOGIA E

LABORATORI PUBBLICO PRIVATI PER IL RAFFORZAMENTO DEL POTENZIALE

SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DELLA REGIONE CAMPANIA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

(a) il PON “Ricerca e competitività “ 2007 – 2013 per le Regioni della convergenza previsto dal QSN 
adottato con decisione CE (2007) 6882 della Commissione Europea del 21/12/2007 (CCI: 
20071T61PO006),  è cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dal Fondo 
di Rotazione (FDR) per l’attuazione delle Politiche Comunitarie ex art. 5 della legge 16 aprile 
1987 n. 183 e successive modificazioni; 

(b) con il Protocollo d’Intesa, siglato in data 25 giugno 2009, tra il Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e i Presidenti delle Regioni della Convergenza, si da attuazione al  
PON  R & C; 

(c) il Decreto Direttoriale n. 713/Ric del 29 ottobre 2010 e il successivo avviso del 15 novembre 2010 
ha previsto azioni di sviluppo e potenziamento di Distretti ad Alta Tecnologia e di Laboratori 
pubblico/privati nell’ambito del Programma Operativo Nazionale  “Ricerca e Competitività” 2007 – 
2013 per le Regioni della Convergenza, con un impegno complessivo pari a 915 Milioni di euro a 
carico del PON R & C con copertura a valere sul FESR e sul Fondo di Rotazione; 

(d) il decreto ministeriale n. 190/Ric del 23 aprile 2012 ammette alla successiva fase negoziale per la 
stipula di specifici Accordi di Programma tra il MIUR e le Amministrazioni regionali le domande i 
cui studi di fattibilità hanno superato il punteggio minimo previsto dall’art. 17 comma 2 del 
suddetto avviso;  

(e) il decreto direttoriale n. 427 del 19 luglio 2012 “PON R & C: graduatorie dei Piani di Sviluppo 
Strategico” approva la graduatoria dei Piani di Sviluppo Strategico relativi ai Distretti e Laboratori 
esistenti; 

(f) la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 4265 dell’ 11 settembre 2007, ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

(g) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, pubblicata sul BURC 
speciale del 23 novembre 2007, ha preso atto della Decisione della Commissione Europea di 
approvazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

(h) il P.O. FESR 2007-2013 ha tra gli Obiettivi specifici ed operativi, l’obiettivo specifico 2.a  - 
Potenziamento del sistema della ricerca e innovazione ed implementazione delle tecnologie nei 
sistemi produttivi, ed i relativi obiettivi operativi: � 2.1 - Interventi su aree scientifiche di rilevanza strategica � 2.2 - Interventi di potenziamento di sistema e di filiera della R&S; 

(i) il fabbisogno finanziario di cui all’avviso del 15 novembre 2010, nell’ambito del quale il MIUR, ha 
previsto azioni di sviluppo e potenziamento di Distretti ad Alta Tecnologia e di Laboratori 
pubblico/privati nell’ambito del Programma Operativo Nazionale  “Ricerca e Competitività” 2007 – 
2013, è molto superiore alla dotazione a valere sui fondi MIUR; 

(j) l’Obiettivo Operativo 2.1 Interventi su aree scientifiche di rilevanza strategica è coerente con gli 
interventi di cui al il Decreto Direttoriale n. 713/Ric del 29 ottobre 2010 e con il successivo avviso 
del 15 novembre 2010, nell’ambito del quale il MIUR, ha previsto azioni di sviluppo e 
potenziamento di Distretti ad Alta Tecnologia e di Laboratori pubblico/privati nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale  “Ricerca e Competitività” 2007 – 2013 per le Regioni della 
Convergenza; 

(k) in riferimento agli O.O. 2.1. e 2.2 l’Autorità di Gestione FESR – POR Campania 2007 – 2013, con 
nota  prot. 614682 del 09/08/2012, ha precisato che “la disponibilità finanziaria per la 
realizzazione delle operazioni programmate per gli obiettivi operativi 2.1 e 2.2 potrà subire 
variazioni alla luce dell’eventuale rimodulazione finanziaria che scaturirà dalla riprogrammazione 
strategica ed ulteriore definanziamento della quota nazionale del 42,5% che comprende quindi 
anche la quota regionale del POR FESR 2007/2013”; 

 
 VISTO che 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

(a) con deliberazione n. 407 del 6 agosto 2012 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma “Distretti ad alta tecnologia e laboratori pubblico privati per il 
rafforzamento del potenziale scientifico e tecnologico della Regione Campania”, ivi allegato e 
parte integrante della stessa; 

(b) con la stessa deliberazione n. 407/2012 la Giunta Regionale ha stabilito � di concorrere al finanziamento della Linea di intervento relativa ai nuovi DAT e LPP di cui 
all’art. 7 del succitato schema di Accordo di Programma, con una dotazione finanziaria 
massima pari ad euro 70.000.000,00 a valere sui fondi FESR 2007 – 2013, obiettivo 
specifico 2.a  - Potenziamento del sistema della ricerca e innovazione ed 
implementazione delle tecnologie nei sistemi produttivi, obiettivo operativo: 2.2 - 
Interventi di potenziamento di sistema e di filiera della R & S; � di approvare la programmazione dell’obiettivo 2.1 del POR FESR 2007 – 2013 per un 
importo complessivo massimo di euro 150.000.000,00 come da allegati II e III alla stessa 
deliberazione, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  � di demandare al Capo dipartimento Istruzione – Università e Ricerca la sottoscrizione 
dell’Accordo di Programma “Distretti ad alta tecnologia e laboratori pubblico privati per il 
rafforzamento del potenziale scientifico e tecnologico della Regione Campania”; � di demandare al dirigente competente dell’AGC 06 l’adozione degli atti conseguenti, 
operando immediatamente nei limiti definiti dall'AdG (pari al 57,5% degli importi 
programmati) e, a riprogrammazione avvenuta, fino a concorrenza della disponibilità 
complessiva degli obiettivi e comunque non oltre quanto fissato nelle schede allegate alla 
Deliberazione; � di demandare allo stesso dirigente la definizione, di concerto con il coordinatore dell’AGC 

07 della previsione dell’incremento della dotazione di personale interno e di assistenza 
tecnica, in quanto condizione necessaria per consentire l’attuazione di detta 
programmazione; 

 
CONSIDERATO che  

(a) il predetto schema di Accordo di Programma “Distretti ad alta tecnologia e laboratori pubblico 
privati per il rafforzamento del potenziale scientifico e tecnologico della Regione Campania”, 
precedentemente alla sua sottoscrizione è stato aggiornato dal MIUR con particolare riguardo a 
quanto previsto agli artt. 8 e 9 dello stesso; 

(b) detti aggiornamenti consistono, nello specifico, nella puntuale descrizione delle modalità di 
funzionamento del Comitato Tecnico e nella definizione delle disposizioni per l'attuazione delle 
linee di intervento previste dall'Accordo;  

(c) tali aggiornamenti, in base alle risultanze dell’istruttoria condotta dagli uffici competenti, non 
modificando la forma giuridica dell'Accordo e le obbligazioni e gli impegni finanziari e giuridici in 
esso contenuti, non si discostano dai pareri già acquisiti dall'Avvocatura regionale con prot. 
597781 del 02/08/2012, dall'AdG FESR 2007-2013 con nota  prot. 614682 del 09/08/2012 e dal 
Responsabile della Programmazione Unitaria con nota prot. 772677 del 23/10/2012 e, pertanto, 
non necessitano di reiterare gli stessi.   

 
RITENUTO di prendere atto dei succitati aggiornamenti e, per l'effetto, di modificare la deliberazione n. 
407 del 6 agosto 2012 della Giunta Regionale adottando il nuovo schema di Accordo di Programma 
“Distretti ad alta tecnologia e laboratori pubblico privati per il rafforzamento del potenziale scientifico e 
tecnologico della Regione Campania” che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale. 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi ed i riferimenti espressi  in narrativa, che si intendono integralmente riportati 
 

1. di modificare la deliberazione n. 407 del 6 agosto 2012 della Giunta Regionale adottando il nuovo 
schema di Accordo di Programma “Distretti ad alta tecnologia e laboratori pubblico privati per il 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

rafforzamento del potenziale scientifico e tecnologico della Regione Campania” che, allegato al 
presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere il presente atto all’ AGC 01 Gabinetto Presidente Giunta Regionale, all’AGC 06 
Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica, all' AGC 07, Personale, all’AGC 
09 Rapporti Con Gli Organi Nazionali Ed Internazionali In Materia Di Interesse Regionale, al 
Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione nel 
BURC e sul sito della Regione Campania. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012


	BURC n. 80 del  31 Dicembre 2012

